
CLASSIFICAZIONE DEL DOCUMENTO: CONSIP PUBLIC 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO INDETTO DA CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA DELLA SOLUZIONE 

SALESFORCE IN MODALITÀ DI EROGAZIONE ON CLOUD DI TIPO SAAS PER SOGEI - ID 2463  

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it.

*** 

CHIARIMENTI 

1) Domanda 

Si richiede se la cauzione provvisoria deve essere intestata a Consip S.p.A. oppure a Sogei S.p.A., con sedi legale, 
rispettivamente, in Roma, Via Isonzo n. 19/D-E e in Roma, Via Mario Carucci n.99. 

Risposta 

La cauzione provvisoria deve essere intestata a Consip S.p.A., con sede legale in Roma Via Isonzo n. 19/E.  

2) Domanda 

Si richiede se il pagamento imposta di bollo, del valore di Euro 16,00, potrà avvenire tramite il modello F24 (si 
richiede codice contributo) oppure tramite contrassegno annullato della marca da bollo. 

Risposta 

Il pagamento della suddetta imposta, del valore di Euro 16,00 dovrà avvenire tramite il modello F24 (con codice 
tributo 1552). 
Il concorrente potrà, altresì effettuare il pagamento dell’imposta di bollo mediante contrassegno, quindi tramite 
marca da bollo del valore di Euro 16,00. Si precisa che, in tale ultimo caso, è obbligo dell’Operatore Economico 
conservare il contrassegno per 3 anni, per le verifiche dell’Agenzia delle Entrate. A comprova del pagamento 
effettuato, il concorrente dovrà far pervenire a Consip entro il termine di presentazione dell’offerta attraverso 
il Sistema la seguente documentazione: 

- copia informatica del contrassegno, debitamente annullato; 
- apposita dichiarazione di conformità all’originale resa ai sensi del d.P.R. 445/2000 contenente 

l’indicazione espressa che l’imposta pagata assolve alle finalità di partecipazione alla presente 
procedura (Gara ID 2463).  

3) Domanda 

Per all'assolvimento dell'imposta di bollo si chiede di confermare che il valore da versare sia pari ad € 16 e che 
possa essere utilizzato un contrassegno telematico (marca da bollo adesiva classica) da comprovare tramite una 
dichiarazione sostitutiva ex 445/2000 da caricare sul portale e che riporti al suo interno la scansione della marca 
stessa opportunamente annullata, i dati di riferimento della marca da bollo, conferma che la stessa verrà 
utilizzata esclusivamente per la procedura in oggetto, il tutto firmato digitalmente dal Legale Rappresentante 
dell'operatore economico. In caso negativo, si chiede gentilmente di fornire le modalità per il pagamento 
dell'imposta di bollo (versamento tramite iban, versamento con f23) e i relativi dati (es nel caso di pagamento 
con f23 il codice ente, codice tributo, dati beneficiario)  

Risposta 

Si veda la risposta alla domanda n. 2. 



Classificazione del documento: Consip Public 

Appalto Specifico indetto da Consip S.p.A. per la fornitura della soluzione Salesforce in modalità di erogazione on cloud di tipo SaaS per 
Sogei - ID 2463 

Chiarimenti
Pag. 2 di 5

4) Domanda 

In riferimento a quanto richiesto del capitolato d'oneri a pag 13, e precisamente al rilascio di una dichiarazione 
di impegno ad assicurare, in caso di aggiudicazione, una quota pari ad almeno il 30% delle assunzioni necessarie 
per l'esecuzione dell'Appalto Specifico o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, destinata 
sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile [...] si chiede di chiarire se in considerazione del fatto 
che, cosi' come indicato nei documenti di gara, il supporto richiesto delle figure professionali e delle attività 
"dovranno essere fornite dalla casa Madre", l'operatore economico aggiudicatario è tenuto comunque ad 
effettuare le assunzioni nella quota richiesta. Nel caso in cui la risposta dovesse essere affermativa come possa 
ottemperare a questo requisito atteso che il perimetro delle figure professionali è limitato ai servizi specialistici 
della casa madre. 

Risposta 

La dichiarazione di impegno riguarda le eventuali assunzioni che dovesse risultare necessario effettuare da parte 
dell’operatore economico aggiudicatario per l’esecuzione delle attività relative all’Appalto Specifico richieste 
allo stesso operatore economico, non alle attività richieste alla casa madre e rivendute dall’aggiudicatario. 

5) Domanda 

Si chiede gentilmente di specificare se l'allegato 13 "Anticorruzione" debba essere presentato già in fase di 
risposta alla gara o se verrà richiesto solo all’aggiudicatario. 

Risposta 

Le dichiarazioni Anticorruzione di cui all’allegato 13 devono essere prodotte preliminarmente alla stipula 
dall’aggiudicatario, come previsto nel paragrafo 13 ADEMPIMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO del 
Capitolato d’Oneri. 

6) Domanda 

Si chiede di confermare che non integra subappalto l’eventuale subcontratto affidato dall’aggiudicatario a 
soggetti terzi nel quale non sia presente anche solo una delle due condizioni di valore e di incidenza della 
manodopera che devono sussistere congiuntamente affinché si configuri il subappalto (art. 105 comma 2, 
secondo capoverso, del d.lgs. n. 50/2016 e smi), come affermato dalla giurisprudenza, secondo cui le due 
condizioni di cui alla predetta disposizione debbono sussistere non alternativamente, ma cumulativamente per 
aversi subappalto (Recentemente: T.A.R. Liguria, Sez. II, 13 agosto 2019, n. 702 – T.A.R. Venezia, 13.02.2020 n. 
153 e, da ultimo, Consiglio di Stato, Sez. V, 03.02.2021 n. 101). 

Risposta 

Si conferma. 

7) Domanda 

Visto il disposto dell’art. 105 comma 3 lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si chiede di confermare che 
non integra subappalto l’affidamento di attività/prestazioni, anche non aventi natura accessoria e non rese nei 
confronti dei soggetti affidatari, da parte di un Operatore Economico concorrente ad una società terza con la 
quale è in essere un contratto continuativo di cooperazione, sottoscritto in data antecedente alla indizione della 
presente procedura selettiva 

Risposta 

È consentito – e non integra subappalto né è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 105, comma 3, lett. c-
bis) del Codice – l’affidamento di prestazioni contrattuali a una società “terza” che agisce quale mero esecutore 
materiale delle prestazioni medesime, sempre che, quindi, la titolarità del contratto permanga in capo al 



Classificazione del documento: Consip Public 

Appalto Specifico indetto da Consip S.p.A. per la fornitura della soluzione Salesforce in modalità di erogazione on cloud di tipo SaaS per 
Sogei - ID 2463 

Chiarimenti
Pag. 3 di 5

fornitore aggiudicatario e il contratto continuativo di cooperazione sia stato sottoscritto in data anteriore 
all’indizione della procedura. Si coglie l’occasione, per completezza, per precisare che secondo orientamenti 
giurisprudenziali ormai consolidati non è ammissibile un contratto continuativo di cooperazione ex art. 105, 
comma 3, lett. c-bis) del Codice in virtù del quale la prestazione da rendersi a beneficio della Committente venga 
eseguita direttamente dal cooperante. 

8) Domanda 

Atteso che la presente Procedura di Gara prevede la fornitura di componenti della piattaforma di CRM 
Salesforce con erogazione dei correlati servizi professionali specialistici accessori da parte del produttore delle 
componenti medesime, si chiede di confermare che tale fornitura rientra nella definizione di “prodotto 
informatico a catalogo”, comprensivo delle prestazioni accessorie, non qualificabile come subappalto in 
considerazione di quanto disposto dall’art. 105, comma 3, lett. b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

Risposta 

Si conferma. 

9) Domanda 

Nel caso in cui dovesse sorgere nel corso della procedura e comunque prima della presentazione dell'offerta 
l'esigenza di aggiornare i dati dichiarati in fase di ammissione allo sdapa e/o di rinnovo dati, cosi’ come 
disciplinato dall’art 12 del capitolato d’oneri, si chiede di confermare che le eventuali modifiche da apportare e 
utili all'aggiornamento dei dati stessi consentiranno all'operatore economico di rispondere alla gara entro la 
scadenza, senza quindi incorrere in blocchi del sistema dovuti ad un eventuale non (ancora) avvenuta 
approvazione di tali modifiche entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta. 

Risposta 

Fermo restando che, come previsto nel par. 12 del Capitolato d’oneri, “La modifica dati relativa al requisito 
economico per produrre effetti rispetto all’AS deve essere approvata da Consip prima dell’invio della lettera di 
invito” e che “nel caso di scadenza delle dichiarazioni, l’operatore economico non potrà presentare offerta per il 
presente Appalto Specifico qualora non abbia eseguito la procedura disponibile a sistema per il rinnovo delle 
autocertificazioni”, il sistema non blocca la partecipazione a una gara perché in corso modifiche dei dati 
dichiarati in fase di ammissione allo SDAPA e/o di rinnovo, che in ogni caso saranno trattate nel più breve tempo 
possibile 

10) Domanda 

Si chiede conferma che nella prima tabella del paragrafo 2.2 del Capitolato Tecnico – parte II la componente 
“Heroku (1 Performance L + 1 Standard x2 Dyno unit, Premium3 Postgress, Premier Success Plan, Add-on: 
Cloudcube, CloudAMQP)” corrisponde all’insieme delle voci di listino “Heroku – 1 Dyno Unit, Heroku – 1.000 
Add on Credits Data, Heroku – 1.000 Add on Credit General, Premier Success Plan Heroku” anziché alla sola voce 
“Heroku – 1 Dyno Unit” 

Risposta 

Si conferma. 

11) Domanda 

Si chiede conferma che nella seconda tabella del paragrafo 2.2 del Capitolato Tecnico – parte II la componente 
“Employee Experience Platform EE comprensiva di sandbox Digital Engagement 25 e SC Einst 25” corrisponda 
alla sola voce di listino “Lightning Platform Plus”, in quanto Sandbox, Digital Engagement 25 e SC Einst 25 sono 
già esplicitate nelle specifiche righe della stessa tabella 



Classificazione del documento: Consip Public 

Appalto Specifico indetto da Consip S.p.A. per la fornitura della soluzione Salesforce in modalità di erogazione on cloud di tipo SaaS per 
Sogei - ID 2463 

Chiarimenti
Pag. 4 di 5

Risposta 

Si conferma. 

12) Domanda 

Capitolato d’oneri – Par. 7.3 - Garanzia provvisoria ed impegno del fideiussore 

Si chiede di confermare la possibilità di produrre la garanzia provvisoria tramite documento informatico, ai sensi 
dell’art. 1, lett. p) del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, sottoscritto con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri 
necessari per impegnare il garante, corredato da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio che attesti il 
potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante. 

Risposta 

Si conferma. 

13) Domanda 

Capitolato d’oneri – Par. 7.3 - Garanzia provvisoria ed impegno del fideiussore 

In merito al calcolo della garanzia provvisoria, si segnala che il 2% dell’importo a base d’asta è pari ad € 
243.802,76. Si chiede di chiarire se l’importo corretto sia quello sopra indicato e non quello riportato all’interno 
del Capitolato d’Oneri. 

Risposta 

L’importo è quello riportato all’interno del Capitolato d’oneri. 

14) Domanda 

Allegato 2 schema di contratto condizioni speciali e Allegato 2 bis schema di contratto condizioni generali. 

Si chiede di confermare che il riferimento a giorno/giorni, ove non espressamente diversamente indicato, e’ da 
intendersi quale lavorativo/lavorativi 

Risposta 

Non si conferma. Come riportato nel punto n) del PREMESSO CHE dell’Allegato 2 schema di contratto condizioni 
speciali: “tutti i termini previsti dal presente contratto sono da intendersi “solari” ove non diversamente 
stabilito”. 

15) Domanda 

Allegato 2 schema di contratto condizioni speciali comma 17 

17. Il valore complessivo delle penali non può comunque superare, complessivamente, il 20 per cento di detto 
ammontare netto contrattuale di cui al successivo articolo intitolato “Corrispettivo”, comma 1. Qualora il valore 
complessivo delle penali inflitte all’Impresa raggiunga il 20% di tale corrispettivo, la Committente ha facoltà, in 
qualunque tempo, di risolvere di diritto il presente contratto con le modalità nello stesso espresse, oltre il 
risarcimento di tutti i danni. 

Si chiede di confermare che il valore complessivo delle penali applicabili/raggiungibile non può superare il 10 
per cento. 

Risposta 

Si conferma la previsione contrattuale sopra trascritta (in recepimento dell’art. 50, comma 4 D.L.77/2021). 



Classificazione del documento: Consip Public 

Appalto Specifico indetto da Consip S.p.A. per la fornitura della soluzione Salesforce in modalità di erogazione on cloud di tipo SaaS per 
Sogei - ID 2463 

Chiarimenti
Pag. 5 di 5

16) Domanda 

Allegato 10 condizioni di assicurazione 

Relativamente alle Condizioni di Assicurazione indicate nell’Allegato 10, si chiede di specificare la natura della 
copertura richiesta per l’Appalto Specifico ID 2463 n. 2939622, se riferito a RC Professionale (danni patrimoniali 
derivanti da errori/omissioni commessi nell’ambito della vs attività professionale) oppure riferito ad RC 
Prodotto (danni materiali a cose o persone causati da vs prodotti dopo la consegna a terzi) o entrambe. 

Risposta 

La copertura richiesta riguarda sia RC Professionale sia RC Prodotto. 

Divisione Sourcing Digitalizzazione 

Il Responsabile 

(Ing. Patrizia Bramini) 


